† fuit

c. **In nulla temporis parte** scilicet ipsius præscriptionis. Si. n. post præscriptionem scuit, quod res sit et aliena, non ideo dicitur tunc mala fide possidere, nec habere conscientiam rei alienæ; nisi ita uelis intelligere: id est rei, quæ fuit aliena, modo non est aliena. sed quid si tempore præscriptionis habuerit conscientiam laesam; sed postea per dicta aliquorum iterum incipit habere non laesam; numquid per hoc est interrupta præscriptio? non. quia illa conscientia fuit erronea: tamē si habet erroneam conscientiam, oportet, ut deponat errorem. ut ext. 3. de simon. c. vlt. Item quid si dubitat, an res sit sua, et iustam habeat causam dubitationis? aut reddet et rem in hoc casu, aut retinere potest eam licite? Dico, quod in dubio licite utitur fructibus. quia quantum ad fructus percipiendos dicitur bonæ fidei possessor, licet dubitet de iure suo, ut D. de usuris, qui scit. P. bonæ. sed numquid hoc casu præscribit? potest dici, quod sic. Quia licet habet conscientiam dubiam, non tamen laesam; nec habet conscientiam rei alienæ, inquirere tamen tenetur ab alijs de reilla, ut sic perueniat ad ueritatem. Io.

† alio yum

† red-dat

TIT. XI. DE SENTENT. ET RE IUDICATA.

appellationum, per hanc vel dic, quod prius fuit hic exceptio proposita, sed iudices ea ommissa processerunt ad sententiam, non tamen ea reprobata; tunc enim non posset plus ea obici, su. de sent. et re iud. inter. li. 3.
d. *In expensis*) sic su. de rescript. cap. dilecta. li. 3. lo.

Cap. 3. Cum in praesentia.

Non solum noliis²) Quia tuebatur se appellatione sua, ut infra sequitur.

† si, forte
b. *Causa rei seruanda*) sed mittere volebat tantum causa rei seruanda, ad quid opus erat testibus: cum sola contestatio suffecisset? forte ideo, quia non statim propter contumeliam partis aduersae fit missio in possessionem, nisi statim alio modo sit cognitum de negotio, ut su. ut lite non cont. quoniam. in fine. lo.

*† contra
mactam,
malo.*

d. *Commissa*) Tamen haec causa fuit commissa, quod Episcopus volebat confirmare eius electionem; et occasione huius mandati fuerunt vocati contradictores omnes. quia etsi non fiat mentio de ipsis in litteris: tamen omnes illi, quos res tunc vocandi sunt. su. qui matrim. accus. possunt. ex litteris. lib. 1. D. de re iud. de vno quoque. et l. saepe. 65. dist. si forte. vt. 8. q. 1. licere. su. de elect. dudum. li. 3. Item quia Episcopus non fuit accusatus, de quo principaliter mandatum receperunt; cassatur id, quod factum est, sic su. de rescript. cum dilecta. sed si Episcopus esset uocatus, et non monachi, quorum interest; tenet sententia lata contra Episcopum. su. de sent. et re iudic. cum super. lib. 1. praed. iudicatur tamen illi, qui scit causam agi, cuius defensio ad ipsum principaliter spectat. su. de parochijs. coram. li. 3. su. de re iudic. saepe. lo.

TIT. XII. DE APPELLATIONIB.

Cap. 1. Oblatae.

Blennum²) vt su. eod. cum sit Romana. li. 1.

b. *Prouocante*) vt su. eod. personas. argum. contra su. de matrim. contra interd. eccles. contra tracto. ex litteris. li. 1.

c. *Prorogari*) nisi ex causa, vt su. de appel. ex ratione. li. 1. sed tamen illud non est prorogare, licet parcatur ei, qui non prosequitur infra tempus legitimum.

d. *Vel appellante*) Hoc tamen de appellato dicitur, qui non possit praenire terminum le-

galem, nisi secundum quod hic dicitur, et 2. q. 6. appellatore. De hoc non est dubium, quin terminum statutum ab homine neutra pars potest praenire, vt su. eod. saepe. li. 3. su. eod. significauerunt. li. 1. sed numquid appellans potest praenire terminum legalem? uidetur, quod sic. tamen ne calumniose praerurat victorem, ut primo, dicitur; satis potest dici, quod utraq. pars potest praenire terminum legalem, et exequi causam appellationis, quando cumq. voluerit infra annum, vt hic videtur; dum tamen neutra pars nitatur praenire alteram, vt hic ostenditur, et C. de tempor. appell. l. nemo. et l. ult. P. in his. non obstat 2. q. 6. appellatore, quia ibi non dicitur, quod debeat victor expectare usque ad finem anni; sed quod licet ei expectare tantum. Item et hoc scias, quod infra terminum legalem debet causa appellationis esse terminata, nec ultra potest procedi, vt. 2. q. 6. ei. P. 2. C. de tempor. appell. nemo.

e. *Non praerurat*) sic 16. q. 3. placuit. et D. ad Tertullianum. l. 2. P. si mater.

f. *Prosequi*) etiam absente aduersa parte potest expediri causa appellationis, ut hic patet, et 2. q. 6. appellatore. et su. de sent. et re iudic. cum Bertoldus. et C. de tempor. ordin. l. ult. P. 1.

g. *Periculum imminere*) sic supra, ut lite non contest. quoniam. arg. contra su. de appellat. constitutus. li. 3. † lo.

h. *Non derogatur prioribus*) Sed si iudici non liquet de causa: tunc constituat praesentem possessorem. nec audietur aduersarius, nisi de proprietate, vt C. quo modo, et quando. consensaneum. et est idem tunc, ac si lis esset, quasi contestata, vt su. ut lite non contest. quoniam, sed si possessor sit praesens, et actor abest, tunc siue lis sit contestata, siue non; potest tamen diffinitiuam ferre sententiam, si constat de causa, su. qui filij sunt legitimi. omni. et argum. su. de rescript. spoliat. audita. lib. 1. et C. quomodo, et quando iudex. authen. qui semel. sed si non liquet de causa, absoluat reum ab obseruatione iudicij, nec obstat, si dicitur, quod actore non probante semper reus debeat obtinere, ut 6. q. vlt. actor. quia illa regula locum habet, cum ambo sunt praesentes. Item patet hic, quod iudex appellationis potest procedere altera parte absente, vt 2. q. 6. sign. tet. su. de sent. et re iudic. cum Bertoldus. et C. de tempor. appell. l. vlt. et su. de appell. saepe. lib. 3. lo.

† li. 1.

*† ei qui
forte,*

Cap. 2. Per tuas.

Liquet

Liquebit²) Hoc intellige, dum tamen priores tegerint mentionem appellationis factae, vt su. de rescript. accepta. li. 2. su. de confir. bonis. li. 2.

Cap. 3. Ut debitus.

An te sententiam²) Cum hodie idem iuris sit in omnibus iudicibus, patet, quod hodie non habet locum illa decretalis, super questionum. quantum ad potestatem appellandi, sed in hoc bene tenet; vt si deleget totam causam, non appelletur ad ipsum, secus si deleget partem, vt tunc appelletur ad ipsum in casu, in quo licet appellari. sed quaero, quid hodie profit scribere remota appellatione? Dico, quod etiam tunc post sententiam prohibetur, nisi habeat causam probabilem appellandi, sed si non esset remota appellatione semper posset appellare post sententiam, nisi euidens esset ipsum frustratorie appellare. vel dic, quod si remota esset appellatio, non potest appellari, nisi in casibus expressis a iure; in quibus appellatur remota appellatione, vt ext. 3. de appel. pastoralis, sed si non est remota; tunc semper appellatur, quotiens habeat probabilem causam, quae si foret probata et cum. quia licet. casus sunt a iure expressi, in quibus appellatur remota appellatione, vt potest ponere exempla ext. 1. de appel. postremo. ext. 1. de dolo, dilecti. ext. 1. de rescript. spoliat. ex conuentione. ext. 3. de appel. significans. ext. 3. de appel. ex parte. 2. q. 6. non solent. C. de Episcopali audientia, l. 2. C. vt lite ped. l. 2. D. de minoribus. ait Praetor. P. permittitur. C. de appel. si quis. et generaliter ubi cumq. sententia manifestam continet iniquitatem, vt ext. 1. de off. del. sane. et licet non omnes casus in iure poterant enumerari, et exprimi: de similibus ad similia procedemus. 20. dist. de libellis. D. de legibus. non possunt appellari ergo ex illa generali clausula, si qua mihi iusta causa uidebitur. arg. D. ex quibus causis maiores. l. 1. alias iniquissimum esset, quod si pars euidenter conuictus, nisi qui habet probabilem causam, non audietur appellans, nisi ille casus esset expressus in iure. si ergo ius diceret, quod remotio appellationis facta ab homine, tamen spectet ad appellationes expressas in iure: sed ubi ius remouet appellationem, ibi potest appellari, etiam in non expressis, vt ita mitius agat ius, quam minister iuris. secundum hoc illa decretalis, super questionum. nullam recipit cor-

rectionem, quia si delegatus delegat alij, laetior est data potestas appellandi, quam prius fuerat, quia prius non poterat appellari, nisi in casibus expressis, sed a delegato appellatur etiam in probabilibus causis. Item quaero, si remotio appellationis hodie extendatur ad incidentes questiones; cum generaliter ante sententiam non appelletur. Videtur, quod non; quia et si expresse in hibetur appellatio, bene appellatur ab incidenti, vt ext. 1. de appellat. super eo. Ergo multo potius, ubi expresse non in hibetur. Ad hoc dico, quod hodie solum ius in hibet fortius appellationem, quam olim expressa remotio. et est ratio, quia olim contra ius erat, quod aliqui in hibetur beneficium appellationis. et cum esset contra ius, non debuit trahi ad consequentiam. et sic non debuit trahi ad incidentes questiones: sed hodie ipsum ius remouet appellationem, unde generaliter remouet.

b. *Non obstante si dicat*) id est, si alleget hoc tantum, et non probet. et est simile ext. 1. de appel. super eo. in fine. alias enim multiplex videtur sequi inconueniens; quia cum aliquis in propria persona possit adire sedem Romanam, vt interim non deferatur querella contra ipsum, quare non posset per nuntium; cum illud dicat facere, quod per alium facio, vt ext. 1. de sent. ex com. mulieres. maxime si sint tales personae, quae per se non conuenerint ire ad curiam, sed per nuntios, vt ecclesia, vel princeps aliquis. et quod missio nuntij excuset, habes ext. 2. de appel. ad hoc. ext. 3. de off. del. c. 1. Praeterea ex hac constitutione datur occasio malignandi, nam quam cito aliquis senserit aduersarium suum rediisse de curia, vel nuntium illius impetrasse litteras, statim praeniet ipsum conuenerendo de ipso coram ordinario iudice, sed certe ratio huius statuti euidentis est, haec scilicet, ne quis sine causa declinet examen ordinarij iudicis, voluit enim dominus Papa, quod debitus honor deferretur iudicibus, unde sicut non potest declinari iudicium eius per appellationem, sic nec per missionem nuntij, immo magis videtur ex hac constitutione dicendum, quod si quis per litteras conuenit aduersarium coram delegato, vt ille possit excipere, quod causa non est translata a potestate ordinarij. cum enim per expressam appellationem non posset ab eo transferri, nisi causa probabili exposita, vt hic dicitur; multo minus per simplicem querellam, quia et alias transfert appellatio iudicium, ubi non transfert

querella. vt 9. q. 3. cōquestus. cum enim ho-
die leges, et canones in hoc articulo sint cō-
formes; et secundum leges non transfertur
ad principē iurisdictionis ab ordinario sine ap-
pellatione, vt in auth. de mand. Princ. P. lit-
tibi. et ext. 1. de appel. c. vlt. et in auth. col-
lat. 9. vt differentes iudices. P. penult. et vlt.
ergo et secundum canones. secundum hoc
correctum erit illud, ext. 1. de off. leg. cum
non. vbi etiam ad legatum transfertur per
simplicem querellam, et 11. q. 1. quicumq.
Præterea cum per secundum rescriptum nō
tollatur iurisdictionis delegata, nisi de ipso fiat
mentio; multo potius non tollitur ordina-
ria, nisi de ipsa fiat mentio: facilius enim tol-
litur extraordinaria, quam ordinaria iuris-
dictio. vt 3. q. 3. P. spatium. ver. quod fieri. si
tamen vis dicere, quod per secundum rescri-
ptum potest præueniri ordinaria iurisdictionis
non inchoata, quemadmodum et delegata:
non reprobo, licet ordinaria sit potior. et est
argum. ad hoc ext. 1. de rescript. spol. audita. in
fine. et si querat, quare secundum hoc non
sit necessarium facere mentionem ordinarię
iurisdictionis, sicut et delegatę? dico, quod v-
triusq. faciendā est mentio, si est cōcepta. Ideo
autem consuevit fieri mentio delegatę, et nō
ordinarię; quia ordinaria de iure generali
habetur. Vnde per speciale rescriptum tolli-
tur, quantum ad certam speciem, licet non
fiat de ea mentio. sed ubi vtraq. iurisdictionis
de iure speciali habetur, secus est, vt ext. 3.
de rescript. pastoralis. vel dicatur, quod eo i-
pso, quod Papa alijs scienter committit cau-
sam, videtur transiisse iurisdictionem ab
ordinario, vt ext. de off. ordinarij. pastoralis.
Itē videtur hic corrigi id, quod legitur ext.
3. de rescript. plerumq. vt usq. ad annū non
possunt præueniri litterę alicuius. quod po-
test concedi, vt statim possit quis alium præ-
uenire habentem priores litteras, dum tamē
prius potuit habere copiam iudicis, ut ext.
1. de rescript. si autem. et hoc intelligo, quan-
do aduersarius non præuenit diligentiam al-
terius, vt 16. q. 3. placuit. et su. eod. oblatę. Si
querat, vsq. ad quātum tempus dicatur ne-
gligens; dico, quod vsq. eo dū potuit habere
copiam iudicis, vt D. de vacationib. et excu-
satio. munerum. Theopompus. et satis uide-
tur moderandum esse tempus usq. ad tres
menses. arg. ext. 2. de rescript. ex parte. vel
usq. ad vnum mensem. vt 1. q. 1. constat. et
intellige, quando secundus exhibet suas lit-
teras, postquam prior composuit sarcinulas
suas, alias ei non noceret alterius festinatio,

ut D. ex quib. causis maiores, ab hostib. P.
vlt. et 1. sequi. Sed quid si ad appellationem
alterius impetratę sunt litterę altero præ-
sente, vel eius procuratore? in eo casu ille,
qui sciuit, et præsens fuit, non potest præ-
uenire alterum; nam punitur, vt cōtinuax,
vt ext. 3. de appel. s. p. et esset tunc idem, ac
si litterę essent impetratę de consensu par-
tium: quę similiter non possent præueniri,
vt ext. 1. de rescript. ceterum. eodem mo-
do videtur, quod si aliquis scienter aduersa-
rio mittit nuntium, vel impetrat litteras; si
postmodum velit ipsum conuenire coram
ordinario, cum sciat ipsum habere litteras,
non potest ratione iam dicta, et est argumē-
tum ad hoc ext. 2. de appel. ad hæc. Ioan.
c. *Ex rationabili causa*) Hic euidenter patet,
quod semper causa appellationis proponen-
da est, si tamen non præponeretur causa, et
postmodū corā iudice appellationis proba-
ret se iuste appellasse; bene cassaretur, quod
factū est post talem appellationē, vt ext.
3. vt lite non contest. accedens. Sed quare di-
citur causa appellationis, eū ab ea possit re-
cedi, et coram iudice appellationis non tene-
tur prosequi eam; sed aliam potest propone-
re, vt D. de appel. scio. in fine. et. argum. ext.
3. de appel. constitutus. in fine. Resp. ideo, ut
sciatur, an ei sit deferendum, vel nō. Sed que-
ro, que causa dicatur probabilis, nūquid illa,
quę iudici videtur vera, tan alijs? Videtur;
quod nō sit referendū ad opinionē iudicis,
ut infra de sent. excom. sacrum. sicut nec ad
opinionē iudicis refertur, quid dicatur ma-
nifestum, sed ad ipsam rei veritatem, vt ext.
3. de verb. sig. cum olim. ad idem facit. 3. q.
7. indicat. ext. 1. de constit. c. 1. si enim ad opi-
nionem iudicis esset referendum, vt illam
debeat admittere, que ei videatur probabi-
lis; sed potest esse, quod aliquid videatur vni
iudici probabile, et eius contrariū videatur
alteri iudici probabile; et sic vterq. iudex be-
ne sententiaret; et tamen contrarias senten-
tias ferrent, quod esse non potest. Item vide-
tur, quod iudex potius sequetur opinionem
aliorum, quam suam, vt infra eod. cum cau-
sa. Si vero dicas, probabilitatem ad opinio-
nem aliorum referri; contradicit ext. 3. de cō-
suetud. ad nostram. Vbi dicitur, quod iudex
non secundum aliorum, sed secundum suā
opinionem ferat sententiā sententiabit e-
nim iudex id, quod sibi videtur. D. de arbi-
tris. qualem. et iudex ex sententia animi
sui sententiabit, siue æstimabit, quid aut
cre-

credat, aut parum sibi probatū videatur,
ut 4. q. 3. s. p. nec debemus respicere rerū
naturam, sed opinionem nostram, vt D. de
iudic. sed et si. in fine. quod concedo, et aliud
est in manifesto, quā in probabili. Sed quid
si dubia est causa appellationis, an tunc de-
ferendū sit ad appellationem, an non? si deferat,
appellationi, ergo dicitur hic, quod tūc tā-
tum deferat, cum causa est probabilis. Si
vero deferat, ergo iudex dubitans an sit
iudex, potest iudicare, et cum dubitat an sit
suspecta sententiā per appellationē, potest eā
exequi, et sic obstat 11. q. 3. graue. Dico, quod
si iudex dubitat de causa appellationis, de-
bet summam cognoscere non formā iudi-
cij, sed inquirendo ab alijs, et sic sciet, an cau-
sa sit probabilis. sed quid si iudex semper
dubius relinquatur? tunc dico iudicem su-
perfedere debere, quia etiā in dubio potius
statatur appellationi, quam sententię, vt ext. 3.
de appel. dilecti. et infra de sent. excom. sa-
cro. nam præsumitur, quod propter grauamē-
ten appellationem, cum sit paratus prosequi
appellationē, vt ext. 2. de appell. tenor.
nec enim possit dubitare iudex, nisi appel-
lans aliquam causam haberet pro se. si enim
nullam haberet pro se, non dubitaret. sic er-
go iudex in dubio semper deferat appellatio-
ni, nam et deferatur appellationi factę con-
tra ius, vt ext. 3. de cōces. p. b. d. e. et eccl. nō
vac. constitutus. lo.
d. *Remittat*) Sed nonne ille iudex est ei sus-
pectus, cum appellauerit ab ipso, vt ext. 1.
de appel. ad hæc. sed dico, quod suspicionem
non potest allegare contra ipsum, cum ex
propria culpa processerit illa suspicio; sicut
nec ille, qui nō prosequitur appellationem,
vt ext. 1. eod. personas.
e. *In expensis*) Et hoc semper optinet, siue ca-
lumniose, siue nō calumniose appellauit, vt
ext. 3. eod. s. p. et ext. 3. de eo, qui mittitur
in posses. cum venisset. sed si calumniose ap-
pellasset; tunc magis puniretur, vt C. quorū
appellationes non recip. ab executore. vbi
punitur in quinquaginta libris. sed in crimi-
nali lite per edicta vocatus ab eodem acce-
dat, C. de appel. a Pro consulib. quidā tamē
dicunt, quod si appellans potest ostendere
se probabiliter errasse, non punitur in expē-
sis. arg. infra de sent. excom. sacrum. et D. de
legat. ij. qui solidum. P. etiam. alias quilibet
metu expensarum relinqueret ius suum in-
defensum, vt D. de petit. hered. illud. tūc au-
tē præsumitur non calumniose appellasse,
cum iuratum est de calumnia, vt 1. q. 7. san-

cius. et est argumen. ad istud. 2. q. 3. P. no-
tandum. sed hoc non concedo, vt 2. q. 5. om-
ni modo.
f. *Alioquin*) Hic manifeste videtur, quod
si iudex appellationis pronuntiat appellatio-
nem tenere, quod per hoc non expirat of-
ficium eius; sed incipiet de nouo cognoscere
de causa. et facit ad id extra. 3. de senten. et
re iudic. Rainūtius. in fine. et C. de reb. cre-
ditis. generaliter. P. si autem. in fine, et in
authen. de sanctis. eccl. et P. si quis con-
tra aliquem. argum. contra. 2. q. 6. P. si autē
quando. in fine, et C. de appel. eos. vbi dicitur,
quod tantum pronuntiabit appellationem
iustam, vel iniustam. Item queritur, an
coram delegato, qui de causa appellationis
cognoscit, possit alia causa proponi, quam
illa, quę est inserta in litteris. quod vide-
tur, vt D. de appel. scio. cū etiam nouis in-
strumētis possit uti, vt su. de fide instrumēt.
cum Ioānes. et C. de appel. eos. Item certum
est, quod coram iudice appellationis possit
nouam causam proponere per iam dicta iu-
ra. sed delegato eadem est commissā iurisdictionis,
quam habet et delegans, ergo et
coram delegato potest. quod satis potest ad-
mitti, nec in hoc excedit fines madati, si-
cut nec excederet, si audiret noua instrumē-
ta, vel nouas allegationes, maxime cum per
hanc constitutionem non tantum de causa
appellationis, sed de causa principali cogno-
scet, si appellatio fuerit iusta pronuntiata.
Ioan.

Cap. 4. Cum cessante.

Comminando) Videtur ergo, quod si
iudex comminatoria verba proferat
parti, quod ex hoc possit appellare, nisi de
hoc satisfaciatur iudex, quod non est verum:
quia tunc ex officio suo comminari debet,
vt D. de iudic. et post edictum. nec etiam sta-
tim debet quis moueri propter asperitatem
verborum, vt ext. 1. de rescript. si quando.
sed qualiter potest iudex mutare suum con-
siliū in alterius iniuriā cōtra regulā illam,
D. de regul. iuris. nemo. sed certe eo nō o-
do, quo ipse appellans mutare potest consi-
liū, vt 2. q. 6. si quis libellos. sic et iudex. et
intellige, si appellans adhuc non facit sum-
ptus ad prosequendā appellationem, vt
D. de condict. ob causam. si pecunia. in prin-
cip. sed nūquid iudex post decem dies po-
test mutare interlocutoriam? videtur, quod
non.

non, quia postea transit in rem iudicatam, si
cut et diffinitiva, vt ext. 3. de elect. cum dile-
ctus in fine. et ext. 3. de testib. significauerunt,
in fine. arg. contra ext. 1. de appell. significau-
runt. D. de re iudic. quod iussit. Potest dici,
quod licet transeat in rem iudicatam quoad
hoc, quod appellari non possit; non tamen
quoad hoc, qui reuocari possit. nam et ap-
pellans post decem dies possit renūtiare ap-
pellationi. Attende tamen, qualiter iudex
corrigit suam sententiam, quia si ita dicat;
corrigo sententiam meam, vel corrigo erro-
rem meū: sic fatetur se errasse. Ergo fatetur
illum habuisse probabilem causam appellā-
di: ergo fatetur iurisdictionem ab ipso iuste,
et vere translata. et sic amodo tamen non sibi
reddere possit iurisdictionem, cum fateatur
a se eam tamen translata. et sic dicere debet;
sed si in aliquo te grauauit, illud reuoco. Sed
nūquid, interlocutoria hodie transit in rem
iudicatam? non videtur, cū hodie iure com-
muni, non possit appellari ab ea; sicut hodie
secundum leges non transit in rem iudicatā.
ecōtra videtur, quod transeat: quia si graua-
tus fuerit per interlocutoriam, imputetur ei,
si non appellauit, cum habuit probabilem
causam. nam interlocutoria et si sit contra
ius, transit in rem iudicatam, sed appellatur,
vt 2. q. 6. non solent, dico, quod hodie non
transit in rem iudicatam. lo.

Cap. 5. Cum speciali.

Non competens^a) Trina scilicet, 16. q. 7. om-
nes decimes. 24. q. 4. de illicita.
b Assignet) Su. de appell. secūdo requiritis. li.
2.
c Cū iudice) Si enim causa est inter F. m. et
clericum, ita quod Ep̄s sit actor, eliguntur
arbitri. sed si clericus est actor; tunc coram
superiore agendum est, vt 11. q. 1. si clericus.
vel dic, quod licet clericus sit actor, vt si con-
queratur de Ep̄o de iniusta exco. munica-
tione facta ab ipso, hoc cognoscetur coram
arbitris.
d Aduocent tertium) Tamē sub hac forma
non posset compromitti in duos, vt si dissen-
tiant, quod eligant tertium. sed ipse ordina-
rius eos ad hoc cogere potest; ut si dissentiant,
quod eligant tertiam personam. D. de arbit.
item si vnus. P. penult. et ult. et ita, quod fa-
cit secundum legem illam p̄ceptum iudi-
cis, hoc hodie facit p̄ceptum canonis. et sic
arbitratur quātum ad hunc casum potest egre-

di fines sibi iniunctos, alias arbitri nihil ex-
tra compromissum facere potest. ut D. eod.
non distinguemus. P. ult. Idem uidetur dicē-
dum, si iudices dati sunt a principe, vt si dis-
sentiant, eligant tertium, vt C. de appell. iube-
mus. et in offerendis. licet et secus sit in alijs de
legatis, vt D. de re iud. duo. si autem illi duo
arbitri non possunt conuenire in vnam per-
sonam; iudex dabit eis unam. C. de iudic. cū
specialis.

e De recusatoris assensu) Secundum antiqua
iura (uit de voluntate actoris, quod si reus
dixit iudicem suspectum, an vellet, quod re-
cusatus delegaret alijs causam, vel quod par-
tes cogentur ad eligendos iudices, vt ext.
1. de foro compet. si quis. licet illa posset ali-
ter intelligi, hic autem ad arbitrium recusa-
toris dabuntur iudices, si probata fuerit sus-
picio. et nota, quod si hęc clausula de recusa-
toris assensu determinauit tamen totalem hanc
dissociationem, vt committatur tamen negotium,
vel ad superiorem transmittat; secundum
hoc in optione est recusatoris, an velit com-
mitti negotium, an transmitti ad superiorem,
et iste intellectus probabilis est. sed si deter-
minat tantum priorem partem; tunc vult
littera; quod secundum suam voluntatem e-
ligenda sit persona, cui committatur nego-
tium; dum tamen intelligas, quod non pos-
sit probari suspecta; et sic est contra D. de iu-
dic. obseruandum. ne is iudex detur, quem
altera pars petit nominatim. sed illud est in
odium eius, qui impetrauit suspectum iudi-
cem. De hac materia, quid sit officium iudi-
cis recusati, varie loquuntur iura. Hic dicitur,
quod possit alijs delegare causam, et ext. 1.
de foro compet. si quis. et C. de iudic. cum
specialis. alibi dicitur, quod remittat negotiū
ad superiorem. vt 2. q. 6. si quis in quacumq.
et ext. 1. de appell. c. vlt. et quod iudex recusa-
tus penitus abstinebit, vt ext. 2. de appell.
secūdo. ext. 3. de foro compet. licet. Item et
in alio inuenies contrarietatem, nam quan-
doq. inuenies, quod arbitri electi cognoscēt
de toto negotio, vt ext. 1. de appell. ad hoc. 11.
q. 1. peruenit. ext. de appell. c. vlt. C. de iudic.
cum specialis. quandoq. inuenies, quod tan-
tum cognoscunt de causa recusationis, vt
hic, et ext. 3. de foro compet. licet. Ad hoc di-
cunt quidam, quod si ordinarius recusatur,
tūc arbitri cognoscunt de toto negotio; sed
ubi delegatus recusatur, tantum cognoscunt
de causa recusationis; nec in eo casu recusa-
tus potest alij committere negotium, quia
litterę expirauerunt, sed obstat illa lex cum
spe-

† deter-
minet
† com-
mittat

† cogno-
scunt

specialis. quæ loquitur in delegato. item ob-
stat eis illa decretalis licet. de foro comp. quæ
de ordinario loquitur, et tamen arbitri illi
non cognoscunt, nisi de causa recusationis.
sed potest responderi aliud esse secundum
leges. et est ratio, quia cum secundum leges
non sit necesse probari causam recusatio-
nis: ergo oportet, quod coram arbitris aga-
tur causa principalis. Item in illa decretali,
licet. tātum causa suspicionis probatur; quia
loquitur illic, quādo arbitri electi tātū sunt
ad causam suspicionis; et hoc satis admitti
potest. Et secūdu hoc dicas, quod hęc con-
stitutio tantum loquitur in ordinario, quia
si probata est causa recusationis delegati iu-
dicis, reuertetur negotium ad delegantem,
vt 2. q. 6. si quis. et quod de ordinario loqua-
tur, indicat illud verbum, cum iudice.

f Vel ipsius confessione) Hic patet, quod con-
fessus non auditur appellans, vt 2. q. 6. qui-
cumq. consuevit tamen dici, quod sola con-
fessio non impedit in criminali, quin possit
appellari, vt 2. q. 6. P. sunt coram. si tamē con-
fessus in civili vellet probare errorem, audi-
retur appellans, vt D. de confessis. cum fidei
commisso. quia in causa appellationis audiri
possunt exceptiones omisse, vt C. de temp.
appel. per hanc. C. de appell. eos.

g Locor. distantiam) Su. de appell. cum sit Ro-
mana. lib. 1.

h Non curauerit) Triplex est terminus ap-
pellationis. quandoq. statuitur terminus ad

iter arripiendum, vt ext. de sent. et re iud. c.
ultimo. ext. 1. de app. peruenit. quādoque ad
p̄sentandum se iudici appellationis, vt
ext. 1. eod. cum sit Romana. et cap. signifi-
cavit. tertius terminus est, qui statuitur a le-
ge, scilicet annus, vel biennium; et infra il-
lum finita erit causa appellationis, ut 2. q. 6.
si quis appellat. et C. de temp. appel. l. nemo.
et l. vlt. circa medium. de hoc notauit 2. q. 6.
si quis appellat. Si ergo terminus statutus est
ad iter arripiendum: tunc planum est, quod
elapso illo termino cogi debet appellans ad
iter p̄sequendum. si autem statutus est ter-
minus ad p̄sentandum se iudici appella-
tionis; tunc cogendus est, quando in tantū
se arripuit, vt non possit ad illum terminum
se p̄sentare, vt 2. q. 6. si quis appellat. D. de
verbor. obligat. cum stipulatus sum. et l. hoc
iure.

i Comparente) Id est, ubi alius non habetur
aduertarius, quam ipse iudex.

k Probata) Nec enim tunc est necesse illum
esse p̄sentem, qui tulit sententiam; quia e-
ius ius non læditur, vt 2. q. 6. hoc etiam.

l Probatione defecerit) Videtur ergo, quod
appellans tenetur probare se iuste appellas-
se, et sic p̄sumitur pro sententia iudicis,
quod est contra id su. de probation. quoniā,
sed dic, quod non p̄sumitur pro sententia,
sed tantum pro eius processu.

m Ad regulares) Su. de app. reprehensibilis.
in fine.

LIBERTERTIVS.

TIT. I. DE VITA, ET HONEST.
CLERICOR.

Cap. 1. Ioannes.

PRIVILEGIO^a) Vxoratus
nō habet priuilegium clericale,
vt su. de vita, et honest. cler. sta-
tuimus, lib. 1. Dico tamen, quod
priuilegium est canonis illius, si
quis suadente, quia illud nō tam in fauorē
ordinis, quam in odium laicorum est intro-
ductū, vt su. de sent. excom. si vero. li. 1. Vn-
de delegatus illud priuilegium non posset re-
uocare, vt ext. 3. de sent. excom. *.
b Deferre) Si tamen priuilegio clericali vel-
let gaudere, teneretur ferre tonsuram, vt su.
eod. c. 3. et 4. li. 1. vel si habeat beneficium ec-

clesiasticum, vt hic, et 32. dist. si qui deponan-
tur. ut teneantur uiuere secundum regulam
ecclesiasticam, vt. 81. dist. dictum.

Cap. 2. Vt clericorum.

Ascilitas venia^a) 23. q. 4. qū iniusta. quid
Furis sit de clericis concubinarijs, habes
32. dist. nullus. Ioan.

Cap. 3. A crapula

A Crapula^a) Su. 4. dist. deniq. Ioannes.

Cap. 4. Clerici.

Clerici

Clericus⁹¹ dist. clericus. de cōsecr. dist. 3. numquam.

b *Tabernaculi* 44. dist. clericus.

c *Ad aleas* Quid de hoc iuris sit, dixi 35. dist. c. 1.

d *Congruentem* Quia si habuit nimis magnā coronam; signum est, quod sit conuersus, vt ext. 3. de succres. ab intest. cum dilectus. Io.

e *Rubeis* Ext. 1. de vita, et honest. cler. statui mus.

f *Deauratis* Hęc sine licentia Principis laicus etiam habere non debet, vt C. li. 11. de ve srib. holobaris, et auratis, nemo. tamen in ve srib. conformabunt se consuetudini regio nis, ne videatur hypocrita. vt 30. dist. si quis vir or. et dist. 4. erit. ne vilescat dignitas cleri calis, vt 80. dist. Epi. de hac materia habes 21. q. 4. in summa. Io.

g *Causa timoris* Tunc enim monachalis ha bitus non præiudicat, vt ext. 1. quod metus causa. perlatum.

h *Nec annulos* An per anulum probetur a liquid, vel matrimoniu, vel aliud, habes 30. q. 4. femina.

i *Nisi monachi* Patet ergo, quod monachus factus Eps non penitus absoluitur a regula monastica, vt notauit 16. q. 3. inuentum. licet arg. contrarium sit 18. q. 1. c. statui mus. Io.

TIT. II. DE PRÆBENDIS.

Cap. 1. Dilecto filio.

Resignatio⁹² Pure, non sub modo, nec sub conditione. similis renuntiatio fuit su. de renuntiatione. de multa. li. 2.

b *Vicissitudine* Arg. su. de testib. cum in of ficijs.

c *Procurator generalis* Et ideo videbatur, quod dominus contra factum procuratoris venire non debebat, vt su. de off. iud. del. cū olim. li. 2. sed tamen secus est, quia generali mandato nō videtur delegasse, nisi id, quod legitime potest facere, vt D. de condit. in de biti si procurator. et D. de his, qui in fraudē credit. si pater filio.

d *Admittantur* Hoc omnino videtur pos se ob stare Epi, quod ex hibuit ei reueren tiam quasi canonico †, vt su. de his, quæ fi unt a mai. par. capit. ex ore. Arg. su. de pri uil. cum olim. li. 3. Item in præsentia sua ges sit se tamquam canonicum. vnde quia eum non remouit statim, videtur ipsum appro basse. su. de paroch. coram. li. 3. C. de acquirē.

† cano nicus forte

posse. l. 1. C. de patria potest. si filium. 20. q. 1. quem progenitores. sed hoc poterāt igno rasse de modo electionis. Præterea quia ista non faciunt canonicum, sed tantum ius ta electio, vt D. de decurion. Herennius. C. de liberali cau. non idcirco.

e *Per biennium* Arg. C. ad Velleianum. au then. siue. su. de sponsal. ad id. li. 2.

f *Legatus* Su. de offic. leg. nouit. li. 3.

g *Contra Turon. concil.* Su. de præbēd. maio rib. li. 1.

h *Contra Later. concil.* Su. de cōcess. præb. non vac. li. 1. c. 2.

i *Assumi* Su. de concess. præb. non vac. ex parte. li. 3.

k *In diuidi* Vnitas enim diuisionem non recipit. 23. q. 1. loquitur.

l *Communicari* Potest tamen idem ius in so lidum esse apud unumquemq. vt su. de iure patron. c. 1. D. de seruit. vi. Io.

m *Augmentare* Su. de constit. cum M.

n *Adiecta* Immo etsi illa clausula non ef fet adiecta: tamen sine eius auctoritate non videtur, quod possit sine eius mandato con trauenire, su. de cōfirm. cap. 2. nam vbi prin cept confirmat, idem est, ac si ferat sententiā. C. de veter. iure enuel. li. 1. P. sed neq. ibi om nia nostra facimus. Verius tamen credo, quod eis nō obstat, quoru fauore est confir matio facta, quin ipsi ex suo consensu pos sint contrauenire, nisi illa clausula fuerit ap posita.

o *Intendebat* Hęc ratio sufficiens fuit, quia prætendebat idem ius, et eandem præbēdā conferre plurib. quod non valet id, quod factum est, su. de præb. tur. li. 3. sed si inten debat vtrumq. eligere in canonicum, talis electio valisset, vt su. de præb. dilectos. li. 3. quia intelligitur eos ad duo iura elegisse. nā ex suo consensu ius nouū creare possunt, et spirituale, sicut quādoq. sine temporal, quod est contra id 1. q. 3. si quis obiecerit. sed vnū est, quod perpetuo non potest consistere si ne eo, vnde illo mortuo, statim illud ius mor tuum est. Vnde non posset ibi peti canoni ca, tamquam ibi ius aliquod vacaret.

p *Non noceat* Sic su. de fide instrumen. in ter. Videtur tamen, quod causæ istorum ita sunt connexæ, quod sententia lata contra debeat ob stare reliquo, sicut sententiā la ta contra electum nocet intruso, su. 2. q. 6. hoc quippe. et sententia lata contra electo res nocet electo, su. de electione dudum. si cut sententia lata contra ordinatum nocet ordinatori, vt 81. dist. tantis. et 59. dist. ordina tos

tos. sicut sententia lata pro Martino, quod sit vir Bertæ, per consequens probatum est, quod Petrus non est Martinus, vt su. de spō sal. ex parte. sed tamē hic secus est, quod hic nō agitur de iure alterius, sed in præmissis ca sib. agitur, sic su. de adult. significauit. li. 1. D. de adulter. denūtiat. Sed quid si postea agi tur contra secundum, et ille secundus oppo nit, nūquid hoc proderit priori, et retracta tur? sententia lata pro vno ex socijs prodest omnib. vt 2. q. 6. P. diffinitiuā. vt est anti quū. D. si seruitus vindicetur, loci. P. secūdo. sed nō est ita, qui illud opponit, cum nō præ cessit sententia contra vnum.

Cap. 2. Dilecto fi.

Monuisse⁹³ Numquid eo ipso, quod mo nitus noluit eligere, poterant alij elige re ipso iure? Videtur, quod sic. vt su. de elect. quod sicut. li. 3. et cum nobis. maxime cum hora suspecta sit in electione. ut su. eod. cum inter. li. 3. et res est talis, quæ non capit dila tionem. su. vt lite non contest. quoniā. Econ tra videtur, quod teneatur expectare vsq. ad finem sex mensium. arg. 2. q. 6. appellato re. et su. de off. de leg. cōsuluit. li. 3. et vsq. ad tempus, quo desinūt posse eligere, vt D. de verbor. obligat. in sulam. nam cum adhuc aliqua superest dilatio, non videtur esse in mora ad instar absentis, qui expectatur, vsq. prope finem triennij. C. de iudic. prope randum. P. huius, ad hoc arg. D. de excus. tu tor. non tantum in principio. nam et tutor, qui spectat contutorem suum venire nolen tem, non vtetur precib. suis, præcipiti festi natione, sed moratoria cūctatione. D. de ad ministr. tutor. qui. P. 1. immo videtur, quod per totum tempus sex mensium non sit in mora, ad instar debitoris, cuius arbitrio totus vltimus dies cedit, vt insti. de verbor. oblig. P. 2. et arg. ad hoc su. de appel. personas. li. 1. et ita videtur, quod non interest siue in con tinenti ante sex menses, siue in continenti post sex menses fuit † electio. arg. D. de ver bor. oblig. qui autem. et D. de verbor. signif. ubi. sed hęc antea non proficiunt, vt patet ex hac decretali; et quia mora in electione suspecta est, vt dixi; et quia per alterius ne gligentiam nō debet alterius ius corrumpi. D. de liber. causa. si pater. et quia vitium alie næ cessationis ad dispendium tuum pertine re iuris ratio non patitur. vt C. de administ. tutor. l. 1.

b *Criminibus* rantis, su. 81. dist. canonicis.

c *Vinculo excommunic.* Su. de xrat. et qual. cum bonç. li. 2. su. de cler. excom. ministr. po

† fiat forte

stulasti. su. de elect. coram. li. eo. Io.

d *Non consueta hora* Su. de elect. in causis. li. 3. iu. de appell. qua fi onte. li. 1. su. de elect. venerabilem. li. 3.

e *In capitulo* Su. 2. q. 2. præceptum. contra 23. dist. in nomine.

f *Quibusd. laicis* Hoc nō fuit vbi*, 63. dist. Hadrianus.

g *Instituerat in Cātorem* In hoc falsum sug gessit, quia Archieps eum instituerat.

h *De sua electione* Su. de sent. et re iud. cleri ci. li. eo.

i *Peremptorie* Quod esse non debet, nisi ex causa, vt su. de dolo. dilecti. li. 1. et su. de in in teg. rest. cum ex officij. in fine.

k *Consanguinitatis* De hac materia dixi su. de off. de leg. cum olim. li. eo.

l *Post elapsum* Hic patet, quod mora nō pur gatur, su. de suppl. negl. prælat. licet. li. eo.

m *Impe dire* Vbi ergo potior † electio nul la est, non impedit, quin post illam possit ce lebrari, su. de elect. cum Wintonicis. arg. cō tra su. de elect. bonç. li. eo. Io.

Cap. 3. Vacante.

Turon. status⁹⁴ Su. de præb. maiorib. li. 1.

b *Inegrare* Sed quare tenetur integrare, cum talis electio nulla fuit, ut su. eo. dilecto. Respondeo, isti fuerunt simpliciter electi, et ideo tenuit electio. licet non valuerit talis af signatio, vt su. de præb. dilectus. li. 3. vel dic, quod licet non valuerit talis electio, Eps ta men tenetur integrare præbendam, cum ipse nō posset talem donationē, quā ipse se cit, reuocare, su. de donationib. inter. li. 3. su. de cōcess. præb. nō vacāt. c. ūpro questione.

c *Cōstitutæ* Hic patet, quod de vna præbēda possunt fieri duæ. et secundum hoc erunt i bi duo noua iura; sicut una ecclesia potest di uidi in duas. 16. q. 1. præcipimus. su. de eccles. x dist. ad audiētā. li. 1. et de vno fundo duo fundi. D. communia prædior. si quis duas. Io.

Cap. 4. De multa.

In iure priuatus⁹⁵ Idem est in præbēda, ut ext. 3. de concess. præben. non uac. litteras. et intellige, si prius sufficiens beneficium ha buit, vt 10. q. 3. vnio. et in alijs quinq. casib. qui notantur 21. q. 1. in summa.

b *Retinere contendere* Id est, contentiose vo luerit illud in iure retinere, si enim ante li tem contestatam ei renuntiauerit, eurat hęc poenam, sicut est in alijs statutis sub poena. vt D. rem ratā haberi amplius. D. de in ius vocādo quāuis. sic ponitur 16. q. 1. statui mus.

ddd

post

c *Post receptionem*) Fallit hoc in Episcopatu, quem recipiendo non statim perdit quis priora beneficia, nisi post tempus consecrationis, vt ext. 1. de elect. cum in cunctis. nec sola receptione perdit, nisi sequatur translatio, ut 21. q. 2. si quis. tamen dico, quod licet eligatur habens quis plura stipendia, siue ad maiorem, siue ad minorem dignitatem, sed recipiendo aliud perdit prius. * iura videbatur ineligibilis, qui haberet tale stipendium, vt ext. 1. de præb. quia, nisi sequatur translatio, vt 21. q. 2. si quis.

d *De suis cogatur*) Si propria habet, alioquin delictum eius redudaret in damnum ecclesie, vt ext. 1. de appellat. reprehensibilis. 16. q. 6. si Episcopus. sed si non habet propria, puniatur alia poena, vt 16. q. 6. illud. et infra de sent. excom. sub interminatione. lo.

e *Vt in eadem eccles.*) Nota, quod non facit hic mentionem de præmissa poena, vnde licet in eadem ecclesia recepit quis plures dignitates, nõ ideo perdit priorem dignitatẽ; quia poenæ sunt potius artandæ, quam extendendæ, vt de pæn. dist. 1. poenæ. D. de pæn. interpretatione. et rationem huiusmodi dicam.

f *Litteratas personas*) Hic magis habetur ratio litteraturæ, quam bonitatis in dispensatione optinenda; alias bonitas præfertur litteraturæ, vt 38. dist. sedulo. lo.

g *Per sed. Ap.*) Numquid ratione huius verbi intelligis Episcopum præclusam esse viam ad dispensandi circa pluralitatem stipendorum; cū a canone antiquo hanc habeat potestatem, ut 70. dist. sacror. et sicut Papa habet potestatem circa Episcopatus, sic Episcopus circa ecclesias, vt ext. 2. de excel. prælat. sicut vnire. nec credendum est Papam velle aliorum Episcoporum iura deminuere, vt 99. dist. ecce. et cap. nullus. et si cuilibet Episcopo sua potestas non seruetur; quid aliud est, quam quod ecclesiasticus ordo confunditur? vt 11. q. 1. peruenit. in fine. et quidquid facit Papa, semper intelligitur sine præiudicio aliorum facere, vt 9. q. 3. nunc uero. C. de emancip. lib. nec auus. nec enim debet nasci iniuriarum accusatio. vnde iura prodierunt, vt ext. 3. de accusat. qualiter. neq. credendum est, quod Romanus Princeps vno verbo velit iuris obseruantiam subuertere, vt C. de inoffic. testam. si quando. nec obstat, quod hic dicitur per sed. Ap. quia omnis dispensatio, quæ fit, per ipsam fit. et similes modos loquendi sæ

pius inuenio. nam metropolitanus suo iure potest consecrare Episcopum, et tamẽ canon dicit, hoc auctoritate sedis Apostol. ipsum facere. vt 64. dist. in ordinationes. simile est ext. 1. de offic. Archid. c. ult. item non dicit hic solum Papam posse dispensare: sed simpliciter dicit Papam. sed aliud est dicere solum Episcopum, aliud Episcopum dicere simpliciter, vt ext. 3. de testamen. requisisti. similiter canon dicit, quod omnis oppressus appellet ad sed. Romanam. vt 2. q. 6. ad Romanam. nec ideo excluditur, quin ad alios possit appellari. Itẽ per illa verba sibi Papa specialiter nõ reseruat hanc potestatem; ergo et alijs permittitur, ut ext. 3. de sent. excom. nuper. et nisi expresse corrigatur vetus ius, manebit vetus cū nouo, vt C. de appellat. præcipimus. in fine. et quotiens noua actio inducitur, vetus non tollitur, nisi hoc expresse dicatur, vt D. de actionib. et obligat. quotiens. Præterea Episcopi habent potestatem dispensandi circa longe maiora his, vt ext. 1. de iudic. at si clerici. et quæ illa sint notauit 1. q. 7. P. nisi. Econtra uidetur, quod Episcopus non habeat potestatem dispensandi circa hoc, quia per canonem Lateran. Episcopus priuabatur potestate conferendi beneficiũ, qui id cõferebat habenti alio, vt ext. 1. de præb. quia. Patet ergo, quod non potuit dispensare. Item cum hic Papa tantum exprimat, ergo alij non possunt, ut arg. 95. dist. illud. Quod enim de vno dicitur, de alio negatur. 25. dist. qualis. et sic argumentatur Innocentius ext. 3. de his, quæ fiunt ab Episcopo cap. 1. in fine. sic D. de cõdicio. et demonst. cū ita. Ad hoc dico, quod hodie adhuc eandem habent potestatem Episcopi, quam antea habuerunt in dispensando, nec aliquis Episcopus hanc habet potestatem, vt possit dispensare in hoc, quod aliquis plures ecclesias habeat, tamquam intulatas in diuersis Episcopatibus. nõ in hoc casu sequetur impossibilitas iuris. quia qua ratione talis clericus deberet ordines recipere ab vno, et ab alio, et æque cogeretur stare mandato vnius, vt alterius; cū ad data forte sint aduersa, et ille iurauit obedire vtriq. Ideo tẽ hoc sequeretur, quod unus ordinaret clericũ alterius sine dimissorijs litteris, et nemo potest duob. dominis seruire. hanc impossibilitatem iuris solus Papa potest operari. Vnde si Papa alicui concedit, quod habeat titulum in diuersis ecclesijs; hoc ipso dedit ei potestatem sumendi ordines, a quo velit, dum tamen

tamen quandoq. sumat ab vno, quandoq. ab alio; sicut quandoq. faciet residetiam in vna præbenda, quandoq. in altera. vel occupantis condicio erit ibi melior. Possunt ergo canonici adhuc dare alicui canonico alia præbendam, vel ecclesiam, non vt habeat illam pro titulo; quia hoc solus Papa potest, sed vt habeat eam pro beneficio, vt 16. q. 1. possessio nes. et. q. 6. illud. si tamen quis recipit secundam ecclesiam pro titulo, non statim eo ipso perdit primam, nisi se transferat ad secundam, vt 21. q. 1. si quis iam translatus. et etiam intellige, quando recipit secundam de auctoritate prioris Episcopi; alioquin si eo irrequisito reciperet secundam, adhuc posset reuocari a priori Episcopo, vt 7. q. 1. non oportet. et cap. si qui vero. et sic patet, quod ipso iure non perdit primam, nisi velis dicere, quod perdidit eam quantum ad se, non quantum ad Episcopum. non sufficit ergo recipere secundam, nisi ad piscatur possessionẽ illius, ad hoc vt perdat primam, vt 92. dist. si qui Episcopus. sed si quis in eodem Episcopatu recipit plures ecclesias, hæc constitutio nõ extenditur ad ipsum; quia ex hoc non sequitur repugnantia, cum semper maneat clericus vnus, et eiusdem Episcopi. si quis ergo vult recipere ecclesiam in alio Episcopatu, protestetur hoc, quod recipit eam quasi commendam, vel recipiat eam sub hac condicione, si Papæ placuerit: vel si Papæ non placuerit, substituatur ei alter, vt 64. dist. studui. P. finali. Mihi quandoq. Papa Innocentius dixit, quod talis electio non valeret, eligo istum, si Papæ placuerit; non magis, quam si diceretur, cognosco vxorem istius, si placuerit viro. Vel facias vim in eo, quod dicit maioribus. vt Papa dispenset de maioribus dignitatibus. Episcopi de minoribus. vel dic, quod præcluditur hic Episcopi tantum uaga, et indiscreta dispensatio, non utilis, veb. necessaria; sicut per remotionem appellationis nõ excluditur probabilis, vel necessaria appellatio, vel quæ inuenitur scripta, vt ext. 3. de appel. pastoralis. sic uides, quod cum prohibemur iurare, intelligendum est de temerario, et indiscreto iuramento. vt 22. q. 1. cap. 2. et est simile 33. q. 2. quos Deus. sic vides, quod si Episcopus promouet indignum, licet dispensare possit cum ipso: tamen punitur. vt 51. dist. qui in aliquo. nec est alia ratio, nisi quia indiscrete dispensat, vt 81. dist. quicumque. hoc potest probabiliter sustineri. et est bonũ arg. ad hoc 50. dist. vt constitueretur. lo.

Cap. 5. Graue nimis.

diligens inquisitio) Cum de hoc fama præcepsit, nam aliter nõ habet locum inquisitio. vel dic, quod semiplene fiat inquisitio, vt su. in constitutione illa, sicut olim.

b *Secundam correctionem*) Cum ergo Episcopus se possit in hoc casu corrigere, videtur, quod non eo ipso, quod confert beneficium indigno, perdit illa uice ius cõferendi. et sic est cõtra su. eod. nihil est. sed illam constitutionem intelligas cum dicto istius.

c *Instituta*) Sed quare præiudicat hoc absentibus. non uocatis, cum res inter alios acta alijs non præiudicet, ut ext. 3. de fide instr. inter. et est contra regulam illam, ext. 1. de adulter. si gnificasti. D. de adulterijs. denuntiasse. sed istud est propter causæ connexionem. quia ita est connexa causa ordinatoris, et ordinati; vt si vnus fuerit conuictus, et alter, vt 81. dist. tantis. in fine. et 3. q. 6. hoc quippe. sic ext. 1. de sponsal. ex parte. lo.

Cap. 6. Extirpandæ.

Trisurantis) 13. q. 1. P. item non alligabis.

b *Assignetur sufficiens*) Id est, quæ sufficiat sibi, et ius, vt 50. dist. illud eat. et vnde honeste, et sufficienter se potest procurare, et recipere hospites, vt ext. 1. de præb. c. vlt. tamen hæc sufficientia perpenditur ex qualitate personarũ, quia minus debet sufficere pauperi, quam diuiti, ut 41. dist. non cogantur.

c *Deseruiat in ordine*) Vt 24. dist. presbyteri. sed ideo dicit hoc, quia si ecclesia sufficit pluribus. potest etiam in minori ordine ministrare suæ ecclesie, et habere secũ aliũ, qui in ordine sacerdotali ministret. secus si sufficit tantũ vni, ut ext. 1. de etat. et qual. præterea.

d *In maiori ecclesia*) Hic manifeste videtur, quod non potest quis habere simul præbendam, et ecclesiam, quod concedo, si vtramq. velit habere, quasi titulum.

e *Est perpetuum*) Eo ipso est perpetuus, quod de auctoritate Episcopi est institutus, vt ext. 1. de off. vicarij. ad hoc.

f *Pro beneficio conferre*) Hoc enim in posterũ posset esse perniciosum ecclesie, vt ext. 2. de arbitris. peruenit. lo.

Cap. 7. In Later.

Concilio) Ext. 1. de iure patron. quod autem.

b *Temporalibus*) Qualiter hoc intelligatur, habes 16. q. 2. saue. ext. 1. de capel. monach. in ecclesijs.

clesijs. Ioan.

TIT. III. DE CONCESSIONE PRÆBENDÆ, ET ECCLESIAE NON VACANT.

Cap. 1. Accedens.

Cum in multis Generalior est enim ista concessio, cum potero, quam ista cum vacabit; et in vna promissione contingit ita expectare mortem alterius, sicut in altera: nam possunt aliqui iuste priuari ecclesijs, aliqui renuntiant ecclesijs. Itē quia possunt alij adiungi tamquam socij in ecclesia; item de vna ecclesia possunt fieri duæ, et sic nō est timor, quod speret mortē proximū, quod fuit causa prohibitionis, vt su. eo. c. 2. l. 1. Sæpe enim permittitur aliquid in genere, quod non permittitur in specie, vt 13. q. 2. non æstimemus. 23. q. 4. nō potest. et D. de quæstio n. l. 1. P. quæstionem. eodem modo videtur, quod hæc promissio teneret; promitto tibi ecclesiasticum beneficium; cū ipsa sit generalis. Io.

Cap. 2. Postulastis.

Sed canonici Hic manifeste habes, quod non deuoluitur ius a capitulo ad Episcopum, ubi Episcopus est unus eligentium; vt de hac materia plene sum executus su. de off. ord. inrefragabili. Sed qualiter potest Episcopus sedere in capitulo, quasi canonicus? nam quam cito fit Episcopus, vacant omnia priora beneficia, su. de elect. cum in cūctis. et muniticeps definit esse, senatoriam adeptus dignitatē, vt D. de verb. significat. si muniticeps. nec potest dici, quod postea possit eligi in canonicum, quia secundum hoc oporteret ipsam cōfirmare suam primam electionem, quod esse non posset, su. de institutionibus, cum ad nostram. l. 3. Sed dices, quod licet dignitates priores perdat, ius tamen canonicum retinet, non tamen, quod prius habebat, sed scilicet quod consuevit Episcopus habere per vicariū: et eo ipso, quod quis eligatur in Episcopum, eligitur ad tale ius canonicum, sed fortius obicito, si Episcopus eligatur, quasi canonicus de nouo electus, ergo in eligendo primam uocem non habebit, vt de hoc dixi su. de off. ord. inrefragabili. Resp. illud ius canonicum, ad quod electus in Episcopum est, est privilegiatum, et excedit alia iura. et hoc ideo, quia istud ius annexum est Episcopali dignitati, et ratione connexionis sæpe fortitur aliquis privilegium, vt 18. q. 4. si quis cōtumax. D. de rei vindic. quæ religiois.

Dolus est Si ergo capitulū procurate Episcopo infra semelre nō eligit, nō oberit hoc

capitulo, ut hic dicitur; quia illud tempus restituentū est eis. D. ex quibus causis maiores, ait Prætor. P. vlt. et l. sed et si. P. hoc quoque. et su. de in integr. restit. ex litteris. l. 3. secus si dolo alterius factū esset, tunc ageretur contra illum, qui dolum fecit. D. de dolo. arbitrio. P. penult. Io.

Cap. 3. Accedens.

Nunquam suum Hæc ratio hodie non excusat, su. de appel. vt debitus. l. eo. **Admissus** Videtur, quod electus a canonicis potior esse debet; quia prius erat electus, quod licet potuit fieri. Vnde proxime vacans, prius ei assignanda est. **Publice** Hic videtur, quod si aliqua exceptio obicitur electo, nisi electus sit publice in famatus de eo, quod obicitur; quod differenda sit exceptio, donec electus sit admissus, sic supra de appell. cōstitutis. in fine. l. 3. sic C. de falsis. l. 2. sic C. de edicto D. Hadriani. l. 2. licet secus sit in teste su. de testib. super eo. l. 1. Itē contra 81. dist. tātis. v. primodixi. **Perpetuum silentium** Super præbenda, nō super illis, quæ prius habuit. su. de electione per inquisitionem. su. de accusat. super. l. 3. **In expensis** Nā quia exceptionē, quā obicit, non probat; in expensis est condemnandus. su. de except. pastoralis. l. 3. su. de dolo, finē l. i. l. 3.

Cap. 4. Dilectus f. G.

Reciperem Nota, quod consideratur tempus receptionis litterarum, sic su. de foro comp. licet. l. 3. sicut in litteris, quæ impetrantur contra usurarios. Quandoq. licet tempore oblati libelli non recte agat, si tamē postea incipit ius competere, percipi potest iudiciū, vt D. de pig. act. si rē quamlibet. D. de rei vind. si autem. P. primo. D. de inoff. testa. si non. P. vlt. Arg. cōtra quia tempus datur est cōsiderandū su. de rescript. eā te. l. 2. Itē arg. cōtra D. ad exhibendū tigni. P. vlt. Itē est hic argumētū, quod si iudex tempore impetrationis litterarū sit excommunicatus, et tempore receptionis sit absolutus, quod valēt litteræ tales. Arg. su. de appell. super eo. su. de rescript. pastoralis. l. 3. D. de iudicijs. cū furio. sus. arg. su. de etat. et qual. præterea. D. de adq. hered. l. 3.

TIT. III. DE HIS, QUAE FIUNT A MAIORE PARTE CAPITULI.

Cap. vn. Ex parte.

Fabricam Licet enim solus ille teneatur ad restitutionem fabricæ, qui partem de putatā fabricæ recepit, ut 10. q. 3. vno. et q. 1.

1. decernimus. tamen et alij conferre tenentur. 16. q. 1. si monachos. su. de eccles. edif. c. vlt. Ioan.

Negligatur Sic su. eod. cum in cunctis. l. 1.

TIT. V. DE REB. ECCLESIAE NON ALIENANDIS.

Cap. vn. Cum laicis.

Cum laicis 96. dist. bene. **Principes saculares** Nota, quod laici principes possunt dare privilegia ecclesijs. vt 16. q. 1. generaliter. 17. dist. P. hinc etiam. et ext. 1. de immunit. eccles. non minus. immo vt videtur, possunt dare privilegia libertatis, vt 63. dist. in synodo. ext. 3. de in integr. restit. auditis. arg. contra 10. q. 1. nouerint. **De alienatione feudorum** Ext. 3. de constitut. quæ in ecclesijs.

TIT. VI. DE FIDEIVSORIB.

Cap. vn. Quod quibusdam.

Minimo accipiat Nec clericus, nec monachus fideiubere potest, vt 11. q. 1. sicut. et ext. 1. de fideiussorib. clericus. nisi necessitas sit, tunc tenetur ex pietate subuenire alij, vt 86. dist. non satis. sed pro ecclesijs suis possunt fideiubere, ut hic dicitur, et in authent. de sanctiss. Epis. P. alum. Item inter se possunt fideiubere, cum conueniuntur, vt C. de Epis. et cleric. omnes. P. in hoc. Item nec adstrictus curiæ potest fideiubere, vt C. locati curiales. Io.

In utilitatem domus Sed nec tunc agitur ex illo contractu, cum ille nullus sit, sed actione de in rem verso.

TIT. VII. DE PIGNORIBVS.

Cap. vn. Significante.

Recolligere Id est, redimeret. **Per certum** Ergo non imputatur domino malitia nuntij, vel procuratoris; si modo credebatur idoneus, vt hic, et D. commodati argentum. sic C. qui petant tut. cum a matrib. arg. contra su. de off. deleg. cum olim. l. eo. et D. de prescript. verb. apud. P. vlt. et 3. q. 7. in grauibus. Io. **Legis commissoria** C. de pactis pign. l. 1. et 2. **Vel iuramento** Arg. contra su. de iureiur. cum contingat. lib. eod.

TIT. VIII. DE SEPULTVRIS.

Cap. vn. Sincerum.

Pœnitens Bene potuit esse pœnitens, et tamē eici extra cœmeterium, vt torneato

res, vt su. de torneam. cap. 7. ut latro, qui in sine pœnituit, sed non satisfecit, vt su. de raptorib. super eo. vel forte fuit interdictus, a lias pœnitenti, cui datur eucharistia, dabitur etiam sepultura, vt 13. q. vlt. cap. vlt.

TIT. IX. DE DECIMIS.

Cap. 1. Cum contingat.

Proprijs manib. Expressius dicit hæc decretalis, quā alia, quod si res aliqua transit ad privilegiatum, quod censetur iure privilegiati. istud tamen corrigitur infra eodē nuper.

Ab antiquo Forte ex prescriptione, vt su. de prescr. ad aures.

De iure communi vt 16. q. 1. statuimus. et cap. de decimis. nō ergo spectat ad Episcopum. vnde in decimis parochialis ecclesiæ dico Episcopum non habiturum aliquam portionem; et capitula illa, quæ dant Episcopo partem decimarum, loquuntur de decimis Episcopalis ecclesiæ. 16. q. 1. quicquam.

Non alium Su. eod. ex parte. l. 3. contra. sed ibi loquitur, cum aliquis ex privilegio habet decimas, in quo casu intelligitur etiā habere decimas noualium, vt infra de privilegijs, quia, sed hic loquitur, cum habet ex prescriptione. et sic intelligas, quod est infra eod. cap. prox. Io.

Cap. 2. Cum in tua.

Et minutas Vt pastus et animalium, ligna in siluis, vel pisces, si sint aquæ, quæ modo et exercitata est.

De iure censuri Sic 12. q. 2. cognouimus. in fra de privileg. quia. D. de usu cap. eum qui. D. de pecul. hinc queritur. P. primo, contra: vbi habes, quod peculum quandoq. duplici iure censetur.

c De iure communi) Su. cap. proximo.

Cap. 3. Dudum.

De iure communi 16. q. 7. omnes.

Probare Hic manifeste videtur, quod aliquis tenetur probare titulum, su. de probat. licet. l. 3. et su. de prescript. si diligenti. nam cum secundum canones longa, et longissima prescriptio non differant, sed in longa prescriptio oportet probare iustum titulum, ut C. de prescript. longi temp. diutina. et C. de usucap. pro herede. l. vlt. ergo et in longissima secundū canones. et est istud cōtra id, quod dixi su. de prescr. quoniam. l. eo. nā ibi dixi, quod etiā erroneus titulus præstat

causam præscribendi, et hic non sufficit probare titulum talem. Item et est istud contra id, quod dici consuevit, quod sufficit allegare titulum, sed non oportet probari. sed dici potest, quod isti suspecti erant; unde oportebat eos probare titulum, et etiam iustum titulum. Ioan.

c *Memorati*) In parte capituli, quæ hic non est.

d *Confirmatam*) Quia licet donatio fuit inuoluta: tamen ex confirmatione Principis potuit habere robur, vt 16. q. 6. si Episcopum, su. de transact. c. 1. in fine. li. 1. D. de adoptio. lo.

e *Laicali*) Vt 16. q. 7. si quis deinceps.

f *In constitutione*) Su. de donat. pastoralis. li. 5.

g *In privilegijs*) Su. de privileg. si de terra.

h *XL. annorum*) Su. de præscr. de quarta.

i *Et alij*) 1. q. 7. Daibertum. Su. de dote post diuort. restit. nuper. li. 3.

k *Nullatenus derogetur*) Numquam enim intelligitur derogatum iuri alterius, nisi hoc exprimat. 85. dist. Florentinum. 90. dist. ecce.

Cap. 4. Tua, et infra.

Tua^a) Hoc caput est pars illius su. eo. tua. li. 3.

b *Sed potius restringenda*) Sic su. de rescript. nonnulli. li. eo. quia odia restringenda sunt, fauor ampliandus, D. de liberis, et postum. cū quidam.

Cap. 5. In aliquibus.

Compellantur^a) Pactum enim non nocet ecclesie, quin a quolibet possessore possit petere decimam, vt ext. 3. de decim. pastoralis, infra eo. pleriq. su. de pactis, pleriq. D. de pactis, inter. D. de initor. si cum vilico. sed si possessor recipit partem fructuum, et dominus partem; vterq. conueniendus est, vt ext. 3. eo. cap. 1. et 2. lo.

b *Ex loci consuetudine*) Sic ergo attenditur consuetudo loci in soluendis decimis, nec mirum, cum etiam consuetudo attendatur in baptismo, ut de consecrat. dist. 4. de trina. et in matrimonio, vt ext. 1. de cogn. spirit. cap. 2. Item in continentia clericor. vt 84. dist. cū in præterito. et eque punitur præuaricator consuetudinibus, ut præuaricator legis, vt 11. dist. in his reb. et istud intelligo de consuetu-

dine approbata a Papa, alias non valet consuetudo, quantumcumq. longa, quæ absq. peccato mortali non potest seruari, vt su. de præscriptionibus. quoniam. verum capitulum dicit, qui minus plene dedit decimas, modo emendet. ut 16. q. 7. quicumq. quia præscriptio non habet locum in decimis, vt su. de præscr. cap. vlt. multo minus consuetudo. vel intellige de illa consuetudine, de qua dicitur ext. eo. c. vlt. vt ista consuetudo in præscriptionibus. decimarum licere videatur, quod ille iure diuino debuerit, 23. q. 5. dicat. lo.

Cap. 6. Cum non sit.

Precedat solutio decimarum^a) Sed quid refert siue præcedat, siue sequatur, cum et colonus pro sua portione, et dominus pro sua præstet decimas? vt ext. 3. t. eo. cap. 1. et 2. Resp. licet vterq. conueniri possit; melius, et commodius est ecclesie conuenire vnum, quam spargere accusationem in plures, vt D. de exercit. li. 1. P. vlt. et l. sequenti. distinguunt tamen quidam, quod si dominus aliquotam partem habet fructuum pro censu, vel pro tributo, vt tertiam, vel quartam; in eo casu si primo res tota est decimata, postea non est pars domini decimanda. Si vero certam partem dominus recipit, ut duos corbes vini, vel frumenti; vt tunc postquam totum est decimatum, etiam decimetur pars domini, quia domino ex priori decimatione nihil minuitur, sed in priori casu minuitur. sed hoc obuiat regulæ, quæ dicit, quod bona fides non patitur, vt idem bis exigatur, vt D. de regul. iuris. bona fides. secus tamen dico, ubi aliquis ex causa lucratiua rem possidet, vt donatarius, et legatarius nam ibi res eadem secundo decimatur ratione lucri, vt ext. 3. eo. pastoralis. et ext. 2. eo. non est. Idem dico, ubi extraneus instituitur heres. sed si aliquis ab intestato succedit ibi, non decimatur, quia ibi est hereditas debita iure naturæ, vt D. vnde liberi. scripto. P. vlt. lo.